[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA
MARIA

A CIDADE CUIDANDO DAS PESSOAS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

DECRETO EXECUTIVO No 12, DE 14 DE JANEIRO DE 2020
Concede reajuste das tarifas do transporte de passageiros de aluguel individual - TÁXI do Município de Santa Maria.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Transportes deliberou, em 8 de maio de 2018, consignado no Ofício s/n de 8 de maio de 2018/CMT, em reajustar as tarifas do transporte de passageiros de aluguel - TÁXI;
CONSIDERANDO o Memorando nº 352/2019/SMU/SSS;
D E C R E T A:
Art. 1o As tarifas do transporte de passageiros de aluguel - TÁXI passam a vigorar, a partir da zero hora do dia 15 de janeiro de 2020, com os seguintes valores:
I - bandeirada com valor de R$ 5,64;
II - bandeirada 01 com valor de R$ 3,36;
III - bandeirada 02 com valor de R$ 4,03;
IV - Km de viagem com valor de R$ 1,73; e
V - hora parada com valor de R$ R$ 18,43.
Art. 2o Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação.
Casa Civil, em Santa Maria, aos 14 dias do mês de janeiro de 2020.
Sérgio Roberto Cechin
Prefeito Municipal em exercício
	Fator de Multiplicação:
	1,18910
	Tarifa Mínima:
	R$ 5,95

	Tabela 01 - Santa Maria - Santa Flora - Passo da Barca - Classe A, E, G

	Localidade
	Passo das Tropas
	Arenal (A)
	Londero (A)
	Righi (E)
	Clube Pinheiro (E)
	Santa Flora (E)
	Escola (G)
	Passo da Barca (G)

	Quilometragem
	12
	18
	23
	36
	48
	66
	72
	78

	Santa Maria
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 10,46
	R$ 13,72
	R$ 18,91
	R$ 20,77
	R$ 22,45

	Passo das Tropas
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 10,46
	R$ 13,72
	R$ 18,91
	R$ 20,77

	Arenal
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 10,95
	R$ 12,88
	R$ 14,53

	Londero
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 6,98
	R$ 8,84
	R$ 10,55

	Righi
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Clube Pinheiro
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Santa Flora
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Escola
	R$ 5,95

	Tabela 02 - Santa Maria - Santo Antônio - Vila Boca do Monte - Classe A, E, G

	Localidade
	Ferreira (A)
	Boca do Monte (A)
	Lajeado (G)
	Quilombo (G)
	13 de Maio (G)
	Santo Antônio Figueira (G)

	Quilometragem
	9
	17
	22
	25
	28
	33

	Santa Maria
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 7,93
	R$ 8,41
	R$ 9,32
	R$ 11,78

	Ferreira
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 7,08

	Boca do Monte
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Lajeado
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Quilombo
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	13 de Maio
	R$ 5,95

	Tabela 03 - Santa Maria - Arroio do Só - Classe E

	Localidade
	Pains (E)
	São Geraldo (E)
	Água Boa (E)
	Arroio do Só (E)

	Quilometragem
	9
	17
	23
	27

	Santa Maria
	R$ 5,95
	R$ 7,31
	R$ 11,15
	R$ 13,20

	Pains
	R$ 5,95
	R$ 7,31
	R$ 9,38

	São Geraldo
	R$ 5,95
	R$ 7,31

	Água Boa
	R$ 5,95

	Tabela 04 - Santa Maria - Santa Flora - Classe A, E

	Localidade
	Passo das Tropas (A)
	Arenal (A)
	Londero (A)
	Righi (E)
	Clube Pinheiro (E)
	Santa Flora (E)
	Grápia (E)

	Quilometragem
	12
	18
	23
	36
	48
	66
	72

	Santa Maria
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 10,46
	R$ 13,72
	R$ 18,91
	R$ 21,32

	Passo das Tropas
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,46
	R$ 10,46
	R$ 13,76
	R$ 16,55

	Arenal
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 10,95
	R$ 11,34

	Londero
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 6,98
	R$ 8,66

	Righi
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Clube Pinheiro
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Santa Flora
	R$ 5,95

	Tabela 05 - Santa Maria - Três Barras - Arroio Grande - Classe A, G

	Localidade
	Arroio Grande (A)
	Três Barras (G)

	Quilometragem
	17
	25

	Santa Maria
	R$ 5,95
	R$ 8,80

	Arroio Grande
	R$ 5,95

	Tabela 06 - Santa Maria - Arenal - Passo do Verde - Classe A, G

	Localidade
	Passo das Tropas (A)
	Arenal (A)
	Londero (G)
	Passo do Verde (G)

	Quilometragem
	6
	13
	19
	28

	Santa Maria
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 7,09

	Passo das Tropas
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Arenal
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Londero
	R$ 5,95

	Tabela 07 - Santa Maria - Canabarro - Via Boca do Monte - Classe A, E, G

	Localidade
	Ferreira (A)
	Boca do Monte Vila Esmeralda (A)
	Curva Perigosa (G)
	Passo do Tigre (G)
	Canabarro (G)
	Ponte do Ibicuí

	Quilometragem
	9
	17
	23
	27
	28
	34

	Santa Maria
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 8,18
	R$ 9,14
	R$ 10,11
	R$ 12,50

	Ferreira
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 7,08
	R$ 8,50

	Boca do Monte
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Curva Perigosa
	R$ 5,95
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Passo do Tigre
	R$ 5,95
	R$ 5,95

	Canabarro
	R$ 5,95

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br